
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 47  Del 30-12-2020 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE DI 

CONTABILITÀ  IN ATTUAZIONE DELL'ARMONIZZAZIONE DEGLI  
SCHEMI E DEI SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011.
   

   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 17:00, ai sensi 

dell'art.73 del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunito in videoconferenza il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO P 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA BISELLO ROBERTA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CECCARELLI ANGELA 

BATASSA AZZURRA 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Il Sindaco invita la Dott.ssa Martina Galassi ad illustrare l'argomento. 

La Consigliera Valentina Remigi interviene dicendo che per lei il Regolamento è apposto e 

di averlo visto anche con Claudio Di Giò Pietro; chiede se è possibile avere 15 giorni 

anzichè 10 come previsto dall'art.4 comma 7 del Regolamento di Contabilità oggetto di 

approvazione per il deposito degli atti relativi al bilancio di previsione.  

Il Sindaco risponde che non ci sono problemi di carattere politico ed essendo un fattore 

meramente tecnico, chiede al Responsabile del Servizio Finanziario, la Dott.ssa Martina 

Galassi se può accogliere la richiesta  di aumentare i tempi per la messa a disposizione degli 

atti del bilancio di previsione ai Consiglieri da  10 giorni a 15 giorni. 

La Dott.ssa Martina Galassi riferisce che non ci sono problemi ad accogliere detta richiesta. 

Il Segretario Comunale allora decide di far votare la modifica all'art.4 comma 7 che di 

seguito si riporta: "Le proposte definitive del bilancio di previsione e i relativi allegati sono 

depositati presso la Segreteria Comunale, a disposizione dei membri del Consiglio almeno 

15 giorni prima della seduta consiliare". 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge, dai num.11 

consiglieri presenti e votanti si recepisce la modifica all'art. 4 comma 7 del Regolamento di 

Contabilità Armonizzata. 

 

Uditi gli interventi , 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che il D.Lgs. n. 267/2000 all'art.7 dispone che "nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 

dello statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio 

delle funzioni"; 

 

- che il D.Lgs. n. 267/2000 all'art.152 comma 1 prevede che "con il regolamento di 

contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico, 

con modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna unità, ferme 

restando le disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità 

del sistema finanziario contabile", attribuendo quindi in capo all'Ente una propria autonomia 

regolamentare in materia contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 126/2014; 

 

VISTO in particolare l'art.42 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al 

Consiglio Comunale la competenza di approvazione degli Statuti dell' Ente e dei 

Regolamenti; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Castelsantangelo sul Nera, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29.06.1996 ; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

RILEVATA, per quanto sopra esposto, la necessità di approvare un nuovo Regolamento di 

contabilità che recepisca il quadro normativo sopra evidenziato e predisposto sulle 

specifiche caratteristiche e peculiarità dell' Ente; 

 

RITENUTO quindi opportuno abrogare il precedente Regolamento di Contabilità approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 29.06.1996  e di conseguenza per le 

stesse motivazioni abrogare anche il Regolamento per la disciplina del servizio di 

Economato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 28.06.1991; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata predisposto dall' Ufficio Finanziario che 

si compone di n.46 articoli e che al suo interno trova regolamentata anche la parte relativa 

all'economato, così come modificato all'unanimità in questa sede all'art. 4 comma 7: " Le 

proposte definitive del bilancio di previsione e i relativi allegati sono depositati presso la 

Segreteria Comunale, a disposizione dei membri del Consiglio almeno 15 giorni prima della 

seduta consiliare"; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. n.267/2000 del Responsabile del Servizio; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole  dell' organo di revisione acquisito al protocollo 

dell'Ente al num. 8408 in data 22.12.2020; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge dai num.11 consiglieri 

presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare l'art.4 comma 7 del Regolamento di Contabilità Armonizzata come di 

seguito modificato: " Le proposte definitive del bilancio di previsione e i relativi allegati 

sono depositati presso la Segreteria Comunale, a disposizione dei membri del Consiglio 

almeno 15 giorni prima della seduta consiliare"; 

 

3) Di approvare il Regolamento di Contabilità Armonizzata che si compone di num.  46   

articoli, come aggiornato con la modifica di cui al presente atto e che allegato allo stesso ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

4) Di abrogare il precedente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 29.06.1996  e  il Regolamento per la disciplina del servizio di 

Economato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 28.06.1991; 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei 

servizi per quanto di competenza; 

 
6) Di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale dell'Ente, nell'apposita 

sezione Regolamenti. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la stessa votazione di cui sopra, espressa nei modi e forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 17-12-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 17-12-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA BISELLO ROBERTA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 18-01-2021     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 30-12-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 18-01-2021     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 18-01-2021 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   GALASSI DOTT.SSA 
MARTINA 


